24 tēpus mediū. z in illo medio ē couersio. g rē. ¶ **R**. di/ cēdū qd hec couersio ē subita et in instāti. Quāuis enī fiat ad verbū plationē. nō tamē p⁹ verbū sicut p⁹ effectiuū p⁹ncipiū. sed p⁹ verbū increatū. qd opatur in instāti.

25 ¶ **Q**uā ergo obijctur qd nō sunt simul. Ddm qd successi/ uum nō est simul cū instātaneo nec fm totum. nec scdm partē. sed tamē fm aliquid sui. v⁹ pura factū. m vel dēfī esse quod ē vel in rōne mediū. vel finis. Unde certum ē. qd quādo totū dicitū ē. totū scdm ē. sed qn dñs facit. ipse nouit. ¶ **A**d illud vero quod obijctur de illo instāti v⁹ sit panis. Ddm qd i mutatiōe subita ē siml fieri z fa/ ctū esse. et simul desinere et desisse. qd g in instāti desi/ nit esse panis. nō ē panis. Rursus quia incipit esse cor

pus vel conuertitur in corpus. est corpus christi. ¶ **A**d 27 illud vero quod queritur de vltimo esse panis. multu/ plex est positio. Quidam em dicunt qd quia panis ha/ bet esse temporale sed corpus christi eternum. qd esse pa/ nis non est nisi in tempore. p⁹mū esse corporis in instā ti. vnde sicut instans copulatur ad tempus. ita qd nihil est medium. sic et in p⁹posito habere se dicunt. Sed h est fuga. P⁹mum. quia si panis haberet esse in instā ti. manet obiectio. z non est ibi solutio. Secūdo. quia qd corpus christi sit in altari vel sub speciebus. hoc est temporale. Tercio vero. quia vtrumqz habet esse p⁹ma nens. z ideo esse vtriusqz est in instanti. Propter hoc ē alia positio qd in eodem instanti est vltimo esse panem. z p⁹mū esse corpus. eodem inqz scdm substantiam. dif/ ferentē scdm rationem. Quia scdm qd est mensura vlti/ mi esse panis. est terminus p⁹teritū. Scdm qd est men/ sura p⁹mū esse corporis. est p⁹ncipium futuri. Sz hec positio non potest stare. quia quecunqz sit diuersitas i ratione. in vno instanti nunqz contradictoria sunt simul vera in eodem. ergo nec disperata de eodem. Et p⁹ter/ rea si p⁹teritum in suo termino esset. z futurum esset in sui initio. nunqz continuarentur per vñū instans. im/ mo essent siml. Propterea est tertia positio qd est i vno instanti scdm rem. sed plura fm virtutem. Sicut enim vnus punctus sit duo puncti diuisione linee z cōmen/ suratione. v⁹ pura. si duarum linearum fiat cōiguatō super lineam continuam substratam. ille vnus punct⁹ ad quem cōiguatū equiualeat duobus. sic in instanti q⁹uis non multiplicetur. qd tempus non diuiditur. ita/ men duobus equiualeat. p⁹ter mensurationem duoz vl/ timoz durationis. scz panis et corpus. Sed illud nō potest stare. quia in continuis vltima simul sunt. sed i durationibus que se habent scdm p⁹ius z poster⁹ im/ possibile est qd vltima sunt simul. vnde in illa p⁹iguati/ one punctus substratus nō sit duo. sz duo puncti vni/ untur in vno. nec tamen cedunt in vnum p⁹pter disti/ ctionem corporū in quibus sunt. Et iterum quantum cūqz illud verum sit qd duo indiuidua sunt simul nun/ qz tamen v⁹ est qd duo. contradictoriē opposita simul insunt eodem. z quia sunt incomp⁹ssibilia. nec etiā ea que necessario requirunt ordinem nō tantū causaliter. siue scdm naturam. sed etiam fm esse in actu z duratio/ nem actualem. Propterea est quarta positio. qd est in alio et alio instanti scdm rem eo modo quo tempore est ponere instātia multa. qd vnum est scdm suam essenti/ am cuius fluxus est continuus. vnde est ponere plura instātia vr consequēter se habentia scdm se. sed tamen fm qd mensurat duas actōes. discontinuas est i eo duo signare. sicut linea si secer altam signat duo pūcta. Sz illud nō potest dare. quia in nullo continuo nec ē nec intelligi. nec sigri possunt vere duo indiuidua ipso ma/ nente continuo que se habeant consequenter. alioquin intelligitur de necessitate vr multiplicatū. si ergo tem/ pus manet non interalium. patet. rē. Et ideo dicēdum est vltimo qd tēpus siue instans mētura vltimi ē panis z p⁹mū esse corporis pōt dupliciter accipi. Vel in diuisi/ one p⁹pria. vniuscuiusqz. sicut dicit philosoph⁹ qd vñū quodqz p⁹pria p⁹riodo mensuratur. que quidē cū re/ incipit z desinit. et sic sunt diuerse mēsure discōtinue z diuerfa instātia consequenter se habentia. sicut sunt duo esse. scz esse panis z esse corpus. Si autē accipit instans scdm cōmūtem mēsuram que est temp⁹ con/ tinuum non interalium. vr est mētura mot⁹ p⁹mū mo/ bilis. vel etiam vr tempus consideretur scdm essentia

non scdm esse. tunc accipit determinatum instans fm
nostram signationem. Signetur ergo vnum instans i
tempore. in quo vltimo est panis. Signetur 2 vltimū
instans in quo primo est corpus. ego dico q non est si
gnare duo instantia consequenter se habentia in conti
nuo manente. vnde quodlibet horuz se signari potest
sed duo simul impossibile est signare. et sic patet q in
alio et alio instanti habet esse panis 2 corpus fm rem.
2 fm q est mensura realis 2 propria. licet scdm mensu
ram communem duo instantia immediate signare nō
contingat. Dic autem modus soluendi rationabilior
2 certior videtur omnibus predictis. quoniam sup tria
puncta certa fundatur. Primum est q in eodem in
stanti simpliciter impossibile est contradictoria esse quan
tumcūq instans habeat diuersitatem fm considerati
onem. Secundum est q in continuo manente continuo
impossibile est instantia esse consequenter nec vere sig
nari. Tertium est q inter esse panem et corpus christi.
vel inter duo contradictoria nihil est medium.

Questio vi.

Quibus verbis debeat exprimi ista conuersio. Et ostē
ditur q per verbum substantiuum. vt dicatur. panis
erit corpus christi. 2 quod fuit panis. 2c. 2 hoc auctori
tate 2 ratione. Quia Ambro. dicit. qd erat panis ante
consecrationem. est corpus christi post consecrationē.
Item ratione videtur. quia vbi totum transit in to
tum fit maior vno q vbi pars in partem. sed vera est.
vbi pars in partem. vt puta scdm accidens album. erit
nigrum fm substantiam. vt quod fuit sub forma ignis.
modo est sub forma aeris. ergo multo fortius hie vbi to
tum transit in totum. Item q in verbo mutandi vi
derur damascenus. panem et vinum fecit corpus 2 san
guinem suum. Item ratione videtur. quia qd muta
tur 2 non admiratur non fit nihil sed aliquid. sed panis
mutatur et non admiratur. nec fit aliquid q corpus. g.
2c. Item q cum verbo possendi Ambro. Quod est
panis potest esse corpus consecratione que fit christi h
mone. Item ratione. quia omne quod mutatur i ali
quid habet posse ad illud. q omnem actum antecedit
potentia aliqua. sed panis mutatur in corpus. ergo 2c.
Item q cum compositione videtur Ambro. de sac
mentis. vbi accessit consecratio. de pane fit corpus xpi
Item ratione videtur. quia hie est transsubstantia
tio. Augustin⁹ ergo de aliquo. aut de nihilo. Non de
nihil. ergo de aliquo. ergo de pane. cum nō sit dare de
alio. Contra. hoc verbum est notat identitatem. sed
panis ad corpus non est identitas nec in forma nec in
materia. ergo talis locutio. s. cum verbo substantiuo qd
notat identitatem est falsa. Item omne fieri terminat
ad factum esse. sed in hoc sacramento nihil actum est.
quia corpus non est nunc factum. ergo nec fieri est ibi.

Agit de pfectione q̄tū ad mām in q̄d3 fieri.

Sub alia autem specie tribus de causis carnes. 2c. Et
p̄a agit magister de consecratione q̄tum ad transsubstantia
tionem. siue conuersionem. hie agit secundo in qua
specie vel substantia debeat fieri talis consecratio. Et h3
hec pars du as p̄es. In prima determinat in qua spe
cie vel substantia nunc conficere debeat ecclesia. In se
cunda ostendit q sic fuerit in consecratione prima que fu
it in cena. ibi. Colligitur etiam ex predictis q christus

ergo sunt false cum verbo fiendi. Item omnis potē
tia aut est actiua aut passiuā. in pane nō est actiua nec
erit passiuā. q tunc esset ad actum. ergo cum hoc ver
bo potest esse falsa locutio. Item hec prepositio de et
er dicit causalitatem. aut ordinem. vt de mane fit meri
dies. Nec non potest stare. fm q dicit causalitatem. nec
fm q dicit ordinem. quia tunc est sensus. post panem ē
corpus. pari ratione posset dici de verbo corpus post
verbum. 2^o. dicendum q ista conuersio est singula 28
ris. quia totum transit in totum. 2 hoc virtute sup na
turam. ideo panis ad corpus non est identitas. non est
causalitas in christi corpore. nulla est inuolutio in pa
ne. nulla est scdm causas inferiores ordinatio. Et his
eliciuntur quatuor regule. Prima est q omnia verba si
gnantia identitatem panis ad corpus christi faciūt ser
monem falsum. vnde omnes tales locutiones impropie
sunt et exponende. panis erit corpus christi. vel quod
fit panis est corpus christi. id est conuersum est in cor
pus. simpliciter non sunt recipiende cū relatiuo 2 ver
bo substantiuo. 2 ideo non valet ratio quam adducit.
Quia est totum in totum transit. non ē maior identitas
imō minor. imō nulla. Secunda regula est q omnia ver
ba signantia inuolutionem circa corpus christi sunt
falsae dicta. que autem signant conuersionem 2 transi
tum vere dicuntur. 2 quia generari dicit inuolutionē.
fieri potest dicere transitum. vt cum dicitur hoc fit illud
ideo cum verbo fiendi potest concedi. non cum h3o ge
nerandi. 2 concedende sunt rōnes ad hoc. Ratio ad op
positum non valet. quia obicit de fieri. par dicit alicu
ius generationem. sed non sic accipitur hie. vnde hec ē
magis propria panis fit corpus. q de pane fit corpus.
2 hec simpliciter est impropria. corpus christi fit. s3 cōce
ditur. fit hie. Tercia regula est. q non est ordinatio pa
nis ad corpus christi fm causas inferiores. ideo verba
h3o signantia sicut hoc verbum potest absolute diciū faci
unt locutionem falsam. vt si dicat panis p̄ esse corpus.
Sed si dicat ordinatio fm causas superiores. tūc est i lo
cutione veritas. vt si dicatur. panis potest conuerti a
deo. 2 sic dicit ambrosius. 2 ratio cōcludit. q actus ille
est a potētia superiori. Quarta regula est. quia nulla est
causalitas. sed solum transitus panis in corp⁹ christi.
q omnes p̄positōes causalitatem importantes reddunt
locutionem impropiam. vnde impropie sunt cum hac
prepositione de vel ex. scdm q dicunt causalitatem. sed
cum est aliqua acceptio ordinis. nec tamen scdm illam
omnino propria. Et dicendum q illa est vera 2 pro
pria in qua verbum signis non identitatem. nec inuol
utionem. nec ordinationem naturalem. sed solum cō
uersionem cum prepositione importante transitum nō
causam. Unde hec est propria. Panis conuertitur in
corpus christi.